

Instytut Pamięci Narodowej - Gdańsk

<https://gdansk.ipn.gov.pl/pl2/aktualnosci/179659,Spotkanie-w-holdzie-Zolnierzom-Niezlomnym-w-Radiu-Gdansk-27-lutego-2023.html>
04.05.2024, 07:22

Spotkanie w hołdzie Żołnierzom Niezlomnym w Radiu Gdańsk - 27 lutego 2023

„Bo przysięgaliśmy na orła i na krzyż, na dwa kolory, te najświętsze w Polsce barwy” - 1 marca obchodzimy Narodowy Dzień Pamięci „Żołnierzy Wyklętych”. W Radiu Gdańsk już 27 lutego uczciliśmy pamięć o bohaterach. Tych znanych, jak Danuta Siedzikówna, Zygmunt Szendzielarz czy Zdzisław Badocha, jak i tych anonimowych, których prochy wciąż spoczywają w bezimiennych grobach.







Wydarzenie w Studiu Koncertowym im. Janusza Hajduna w Radiu Gdańsk rozpoczęło się od dyskusji historycznej „Inka», »Łupaszka«, »Żelazny« i inni – Żołnierze Niezłomni”. Uczestniczyli w niej dr Paweł Warot – dyrektor Oddziału IPN w Gdańsku i ks. dr Jarosław Wąsowicz SDB (promotor przywracania pamięci o Żołnierzach Wyklętych, autor publikacji o Danucie Siedzikównie). Spotkanie w imieniu Radia Gdańsk poprowadził redaktor Michał Pacześniak, który rozpoczął od przywołania wyników badań opinii publicznej, z których wynikało, że tylko 45 procent ankietowanych słyszało o Żołnierzach Wyklętych.

- Musimy sobie uświadomić, że niewielu ta tematyka interesowała w latach 90. ub. wieku, wtedy jeszcze nie było Instytutu Pamięci Narodowej. Komuś zależało na tym, aby tę wiedzę, aby tę część naszej historii narodowej zakryć, ukryć albo zniekształcić [...] Tematyka Żołnierzy Wyklętych tak naprawdę na poważnie – poza nielicznymi wyjątkami historyków, którzy w latach 90. zgłębiali ten temat – wypłynęła w momencie, kiedy powstał IPN. Wówczas można się było tą tematyką zająć. Również prezydentura śp. Lecha Kaczyńskiego miała tu znaczenie, bo to jemu zależało właśnie na tym, aby pamięć o Żołnierzach Wyklętych przywołać. To było takim impulsem do tego, aby zapoznać się z tą historią. To oczywiście jeden z tematów dotyczących historii tzw. Polski Ludowej, który był skrywany, który miał wielką trudność, żeby się przebić. Oczywiście kolejne działania IPN-u, rozpoczęcie badań naukowych, które z reguły kończą się publikacjami naukowymi, kolejne powstające materiały edukacyjne – to wszystko, co trafia do naszego społeczeństwa powoduje, że wiedza o Żołnierzach Wyklętych mogła przebić się szerzej. Choć widzieliśmy też, na jakie trudności tutaj napotyka. I w mediach, i w środowiskach akademickich debaty trwały. Oczywiście historia ma to do siebie, że wymaga czasu. [...] Bój o prawdę wymaga czasu – zaznaczył w odpowiedzi dr Paweł Warot.

Wśród gości wydarzenia obecny był zastępca wojewody pomorskiego Aleksander Jankowski, Roman Dambek, prezes Kaszubsko-Kociewskiego Stowarzyszenia im. Tajnej Organizacji Wojskowej „Gryf Pomorski” i Hanna Śliwa-Wielesiuk, prezes Stowarzyszenia Rodzin Katyńskich w Gdańsku. Obecna była także delegacja przedstawicieli Oddziału IPN w Gdańsku. Mogli oni następnie wysłuchać koncertu „Niezłomnym, Niepodległym” w wykonaniu Andrzeja Kołakowskiego, który zwieńczył całe wydarzenie.